Муниципальное  казенное образовательное учреждение
                             начальная школа-детский сад с.В-Манома

                        УТВЕРЖДАЮ:
                          Директор МКОУ
      ____________М.А.Товстоног
Рассмотрено и принято
на заседании Педагогического совета
от «24» мая 2013г.
Протокол № 5

ПОЛОЖЕНИЕ
о школьной форме в МКОУ  начальная школа-детский сад с.В.Манома

I.Общие положения
Деловой (строгий) стиль одежды создает в школе деловую атмосферу, необходимую для занятий.
Форма дисциплинирует человека. Ученик в школьной форме думает об учебе, а не об одежде.
Школьная форма помогает ребенку почувствовать себя учеником и членом определенного коллектива, дает возможность ощутить свою причастность именно к этой школе.
Единая школьная форма позволяет избежать соревнований между детьми в одежде, создает определенное равновесие в детском коллективе.
У детей возникает позитивный настрой, спокойное состояние, желание идти в школу.

II. Требования к школьной форме.
2.1. Стиль одежды – деловой, классический.
2.2. Школьная форма подразделяется на повседневную, парадную и спортивную.
2.3. Повседневная форма:
· Мальчики   – пиджак, брюки, рубашка,  туфли. Рубашка   однотонная.
· Девочки  – блуза или водолазка (цвет разный однотонный) сарафан длиной не выше колен на 10 см, туфли.
Цвета – черный, серый,   синий.
Допускается ношение в холодное время года джемперов, свитеров и пуловеров без ярких рисунков и надписей.
Запрещается ношение одежды неоновых цветов: ярко-розовый, салатовый, лимонный, ярко-голубой.
2.4. Парадная форма:
Парадная форма учащихся 1-4 классов дополняется:
для мальчиков: белой рубашкой, галстуком или бабочкой по желанию
для девочек: белой блузой
2.5. Спортивная форма:
Спортивный костюм, футболки,  шорты, спортивная обувь со светлой подошвой.
 2.6. Одежда должна быть чистой и выглаженной.
2.8. Все учащиеся 1 - 4 классов должны иметь сменную обувь.

III. Требования к внешнему виду учащихся
3.1. Для девочек и  мальчиков обязательна аккуратная деловая прическа, длинные волосы  (у девочек) собраны в пучок или косу.
3.2. Не разрешается использовать в качестве деталей массивные серьги, броши, кулоны,  кольца,  маникюр.

IV. Права и обязанности учащихся.
4.1.  Учащийся имеет право выбирать школьную форму в соответствии с предложенными вариантами.
4.2.  Учащийся обязан носить повседневную школьную форму ежедневно.  Спортивная форма в дни уроков физической культуры приносится с собой.  В дни проведения торжественных линеек, праздников школьники надевают парадную форму.
4.3.  На утренники, дополнительные, факультативные занятия, кружки учащийся имеет право носить одежду свободного стиля.
4.4.  Учащиеся без школьной формы получают устное замечание. Классный руководитель сообщает родителям о нарушении и требует контроля за выполнением Положения.
4.5.  Категорически запрещается ношение джинсовой одежды,  и одежды бельевого стиля.

V. Контроль за исполнением Положения.
5.1.  Контроль за ношением школьной формы учащихся 1-4 классов осуществляет классный руководитель, родительский комитет, администрация школы.
5.2.  Несоблюдение учащимися данного Положения является нарушением Правил поведения обучающихся в школе.
5.3.  В случае нарушения данного Положения учащимися классному руководителю или учителю необходимо:
· довести до сведения родителей данный факт;
· поставить в известность администрацию школы.